ESTADO DE SANTA CATARINA

          MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ

1

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 62/2024

RICARDO LAURO DA COSTA, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ- SC, no uso

de suas atribuições legais, nos termos do artigo 37, da Constituição Federal, Lei Orgânica Municipal, TORNA PÚBLICO

a RETIFICAÇÃO 01/2024 ao Edital de Processo Seletivo 62/2024, conforme segue:

RETIFICAÇÃO 01/2024

Por este instrumento, retifica-se nomenclatura, habilitação e conteúdo programático de cargos, conforme segue:

ONDE SE LÊ
Odontólogo com Especialidade de Periodontia Diploma de conclusão de Graduação em Odontologia; e -

Registro válido no Conselho Regional de Odontologia,

comprovado mediante a apresentação de documento oficial

(certidão ou declaração) emitido por este.

Odontólogo Cirurgião Dentista para Atendimento de

Portadores de Necessidades Especiais

Diploma de conclusão de Graduação em Odontologia; e -

Registro válido no Conselho Regional de Odontologia,

comprovado mediante a apresentação de documento oficial

(certidão ou declaração) emitido por este.

Odontólogo com Especialidade de Cirurgia Oral Diploma de conclusão de Graduação em Odontologia; e -

Registro válido no Conselho Regional de Odontologia,

comprovado mediante a apresentação de documento oficial

(certidão ou declaração) emitido por este.

Odontólogo com Especialidade de Endodontia Diploma de conclusão de Graduação em Odontologia; e -

Registro válido no Conselho Regional de Odontologia,

comprovado mediante a apresentação de documento oficial

(certidão ou declaração) emitido por este.

Técnico em Enfermagem do SAMU Formação completa em curso técnico de enfermagem

devidamente reconhecido.

Motorista - Socorrista do SAMU 2º grau completo e portar Carteira Nacional de Habilitação -

CNH, com categoria `D` ou `E`, na forma do Código de

Trânsito Brasileiro.

Técnico em Saúde Bucal ESF Diploma de conclusão de Curso de Ensino Médio na

modalidade de Técnico de Enfermagem; e - Registro válido

no Conselho Regional de Enfermagem, comprovado mediante

a apresentação de documento oficial (certidão ou declaração)

emitido por este.

  LEIA-SE
Odontólogo com Aperfeiçoamento na Área de Periodontia -

CEO

Ensino superior completo na área, curso de aperfeiçoamento

na área e registro no conselho de classe da categoria.

Odontólogo para atendimento de Pacientes com

Necessidades Especiais - CEO

Ensino superior completo e registro no órgão competente.

Odontólogo com Aperfeiçoamento em Cirurgia Oral

Menor - CEO

Ensino superior completo na área, curso de aperfeiçoamento

na área e registro no conselho de classe da categoria.

Odontólogo com Aperfeiçoamento em Endodontia - CEO Ensino superior completo na área, curso de aperfeiçoamento

na área e registro no conselho de classe da categoria.

Técnico em Enfermagem do SAMU Habilitação: Formação completa em curso técnico de

enfermagem devidamente reconhecido e Curso de

Atendimento Pré-Hospitalar - APH, socorrista e ou primeiros

socorros com carga horaria superior a 50 horas.

Motorista - Socorrista do SAMU Habilitação: 2º grau completo e portar Carteira Nacional de

Habilitação - CNH, com categoria `D` ou `E`, na forma do

Código de Trânsito Brasileiro. Curso de condutor de veículos

de emergência e Curso de Atendimento Pré-Hospitalar -

APH, socorrista e ou primeiros socorros com carga horaria

           ESTADO DE SANTA CATARINA

          MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ

2

superior a 100 horas.

Técnico em Saúde Bucal ESF Diploma de conclusão de Curso de Ensino Médio na

modalidade de Técnico em Saúde Bucal; e - Registro válido

no Conselho Regional de Odontologia, comprovado mediante

a apresentação de documento oficial (certidão ou declaração)

emitido por este.

ONDE SE LÊ

ODONTÓLOGO COM ESPECIALIDADE DE PERIODONTIA

Lei Orgânica do Município de Santo Amaro da Imperatriz, Estatuto do Servidor Público do Município de Santo Amaro da

Imperatriz. Sistema Único de Saúde (SUS). Princípios e Diretrizes do SUS. Leis (8.080/90 e 8.142/90); Normas e

Portarias atuais. Norma Operacional Básica (NOB/SUS/96) - (NOAS/2001) e NOAS-SUS de 2002. Política Nacional de

Atenção Básica. Ética profissional. Constituição Federal artigos 1º ao 40 e artigos 196 a 200. Analgésicos em Endodontia;

Anatomia Apical e Odontometria; Anatomia Interna e Externa Dentais; Anestesia Local em Endodontia; Aplicações

Clínicas, Indicações e Planejamento do Tratamento Endodôntico; Atendimento de urgência de dentes traumatizados;

Biossegurança e controle de infecção em odontologia; Conhecimentos Básicos na Interpretação da Dor e Diagnóstico das

Patologias Pulpares e Periapicais; Embriologia, Ontogênese. Componentes Estruturais da Polpa e Periodonto; Endodontia

em Odontopediatria; Endodontia Geriátrica; Estrutura e Funções do Complexo Polpa-Dentina; Esvaziamento do

Conteúdo do Canal Radicular; Ética Profissional e Legislação; Falhas Endodônticas; Histofisiologia e Histopatologia da

Polpa e Periápice; Instrumentos de Uso Endodôntico: Conhecimentos, Domínio e Precisão; Isolamento Absoluto do

Campo Operatório; Manobras Clínicas Associadas à Terapia Endodôntica: Cirurgia de Acesso; Materiais/instrumentais

utilizados em endodontia; Microbiologia das Infecções Endodônticas; Obturação do Sistema de Canais Radiculares;

Política Nacional de Atenção Básica; Política Nacional de Saúde Bucal. Prática odontológica baseada na promoção de

saúde: epidemiologia das doenças bucais; Reações Pulpares à Cárie e Procedimentos Odontológicos; Retratamento

Endodôntico - Restauração Intra-Radicular; Retratamento Endodôntico; Semiologia oral: Anamnese, métodos e técnicas

de exame, diagnóstico, plano de tratamento; Substâncias Medicamentosas Auxiliares da Desinfecção-Medicação Intra e

Extracanal; Substâncias Químicas Auxiliares utilizadas em Endodontia; Terapia Não Cirúrgica; Tratamento de

perfurações radiculares; Tratamento Endodôntico dos Dentes Decíduos e Permanentes Jovens; Tratamentos endodônticos

em dentes uni e multirradiculares. Urgências e emergências Odontológicas. Preparo químico-mecânico dos canais

radiculares; Técnicas de instrumentação rotatória e recíproca. Centro de Especialidades Odontológicas - CEO.

ODONTÓLOGO CIRURGIÃO DENTISTA PARA ATENDIMENTO DE PORTADORES DE NECESSIDADES

ESPECIAIS

Lei Orgânica do Município de Santo Amaro da Imperatriz, Estatuto do Servidor Público do Município de Santo Amaro da

Imperatriz. Sistema Único de Saúde (SUS). Princípios e Diretrizes do SUS. Leis (8.080/90 e 8.142/90); Normas e

Portarias atuais. Norma Operacional Básica (NOB/SUS/96) - (NOAS/2001) e NOAS-SUS de 2002. Política Nacional de

Atenção Básica. Ética profissional. Constituição Federal artigos 1º ao 40 e artigos 196 a 200. Cadernos de Atenção Básica

17 - 41 – 39 – 30 – 29 e 28, volumes I e II. Patologia e Diagnóstico Oral. Radiologia Oral e Anestesia. Odontologia

Preventiva e Social. Odontologia Legal. Odontopediatria e Ortodontia. Farmacologia e Terapêutica Aplicada a

Odontologia. Defeitos de desenvolvimento da região maxilofacial e oral; Anomalias dos dentes; Doenças da polpa e do

periápice; Doenças periodontais; Infecções Bacterianas virais; Tumores dos tecidos moles; Patologia óssea; Cistos e

Tumores odontogênicos; Manifestações orais de doenças sistêmicas./Princípios de exodontias simples e complicadas –

particularidades./Preparo, moldagem e cimentação para prótese fixa; Características gerais, procedimentos operatórios e

materiais utilizados nos diversos tipos de restaurações protéticas./ Materiais Dentários. Dentística operatória. Prótese

Dentária. Procedimentos Clínicos Integrados. Ética profissional. Lei nº 14.230, de 25 de outubro de 2021. Diretrizes para

Equipe de Saúde Bucal na Atenção Primária; Atendimento odontológico na Rede Pública de Saúde.

ODONTÓLOGO COM ESPECIALIDADE DE CIRURGIA ORAL

Lei Orgânica do Município de Santo Amaro da Imperatriz, Estatuto do Servidor Público do Município de Santo Amaro da

Imperatriz. Sistema Único de Saúde (SUS). Princípios e Diretrizes do SUS. Leis (8.080/90 e 8.142/90); Normas e

Portarias atuais. Norma Operacional Básica (NOB/SUS/96) - (NOAS/2001) e NOAS-SUS de 2002. Política Nacional de

Atenção Básica. Ética profissional. Constituição Federal artigos 1º ao 40 e artigos 196 a 200. Analgésicos em Endodontia;

Anatomia Apical e Odontometria; Anatomia Interna e Externa Dentais; Anestesia Local em Endodontia; Aplicações

Clínicas, Indicações e Planejamento do Tratamento Endodôntico; Atendimento de urgência de dentes traumatizados;

Biossegurança e controle de infecção em odontologia; Conhecimentos Básicos na Interpretação da Dor e Diagnóstico das

           ESTADO DE SANTA CATARINA

          MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ

3

Patologias Pulpares e Periapicais; Embriologia, Ontogênese. Componentes Estruturais da Polpa e Periodonto; Endodontia

em Odontopediatria; Endodontia Geriátrica; Estrutura e Funções do Complexo Polpa-Dentina; Esvaziamento do

Conteúdo do Canal Radicular; Ética Profissional e Legislação; Falhas Endodônticas; Histofisiologia e Histopatologia da

Polpa e Periápice; Instrumentos de Uso Endodôntico: Conhecimentos, Domínio e Precisão; Isolamento Absoluto do

Campo Operatório; Manobras Clínicas Associadas à Terapia Endodôntica: Cirurgia de Acesso; Materiais/instrumentais

utilizados em endodontia; Microbiologia das Infecções Endodônticas; Obturação do Sistema de Canais Radiculares;

Política Nacional de Atenção Básica; Política Nacional de Saúde Bucal. Prática odontológica baseada na promoção de

saúde: epidemiologia das doenças bucais; Reações Pulpares à Cárie e Procedimentos Odontológicos; Retratamento

Endodôntico - Restauração Intra-Radicular; Retratamento Endodôntico; Semiologia oral: Anamnese, métodos e técnicas

de exame, diagnóstico, plano de tratamento; Substâncias Medicamentosas Auxiliares da Desinfecção-Medicação Intra e

Extracanal; Substâncias Químicas Auxiliares utilizadas em Endodontia; Terapia Não Cirúrgica; Tratamento de

perfurações radiculares; Tratamento Endodôntico dos Dentes Decíduos e Permanentes Jovens; Tratamentos endodônticos

em dentes uni e multirradiculares. Urgências e emergências Odontológicas. Preparo químico-mecânico dos canais

radiculares; Técnicas de instrumentação rotatória e recíproca. Centro de Especialidades Odontológicas - CEO.

ODONTÓLOGO COM ESPECIALIDADE DE ENDODONTIA

Lei Orgânica do Município de Santo Amaro da Imperatriz, Estatuto do Servidor Público do Município de Santo Amaro da

Imperatriz. Sistema Único de Saúde (SUS). Princípios e Diretrizes do SUS. Leis (8.080/90 e 8.142/90); Normas e

Portarias atuais. Norma Operacional Básica (NOB/SUS/96) - (NOAS/2001) e NOAS-SUS de 2002. Política Nacional de

Atenção Básica. Ética profissional. Constituição Federal artigos 1º ao 40 e artigos 196 a 200. Analgésicos em Endodontia;

Anatomia Apical e Odontometria; Anatomia Interna e Externa Dentais; Anestesia Local em Endodontia; Aplicações

Clínicas, Indicações e Planejamento do Tratamento Endodôntico; Atendimento de urgência de dentes traumatizados;

Biossegurança e controle de infecção em odontologia; Conhecimentos Básicos na Interpretação da Dor e Diagnóstico das

Patologias Pulpares e Periapicais; Embriologia, Ontogênese. Componentes Estruturais da Polpa e Periodonto; Endodontia

em Odontopediatria; Endodontia Geriátrica; Estrutura e Funções do Complexo Polpa-Dentina; Esvaziamento do

Conteúdo do Canal Radicular; Ética Profissional e Legislação; Falhas Endodônticas; Histofisiologia e Histopatologia da

Polpa e Periápice; Instrumentos de Uso Endodôntico: Conhecimentos, Domínio e Precisão; Isolamento Absoluto do

Campo Operatório; Manobras Clínicas Associadas à Terapia Endodôntica: Cirurgia de Acesso; Materiais/instrumentais

utilizados em endodontia; Microbiologia das Infecções Endodônticas; Obturação do Sistema de Canais Radiculares;

Política Nacional de Atenção Básica; Política Nacional de Saúde Bucal. Prática odontológica baseada na promoção de

saúde: epidemiologia das doenças bucais; Reações Pulpares à Cárie e Procedimentos Odontológicos; Retratamento

Endodôntico - Restauração Intra-Radicular; Retratamento Endodôntico; Semiologia oral: Anamnese, métodos e técnicas

de exame, diagnóstico, plano de tratamento; Substâncias Medicamentosas Auxiliares da Desinfecção-Medicação Intra e

Extracanal; Substâncias Químicas Auxiliares utilizadas em Endodontia; Terapia Não Cirúrgica; Tratamento de

perfurações radiculares; Tratamento Endodôntico dos Dentes Decíduos e Permanentes Jovens; Tratamentos endodônticos

em dentes uni e multirradiculares. Urgências e emergências Odontológicas. Preparo químico-mecânico dos canais

radiculares; Técnicas de instrumentação rotatória e recíproca. Centro de Especialidades Odontológicas - CEO.

LEIA-SE

ODONTÓLOGO COM APERFEIÇOAMENTO NA ÁREA DE PERIODONTIA - CEO

Lei Orgânica do Município de Santo Amaro da Imperatriz, Estatuto do Servidor Público do Município de Santo Amaro da

Imperatriz. Sistema Único de Saúde (SUS). Princípios e Diretrizes do SUS. Leis (8.080/90 e 8.142/90); Normas e

Portarias atuais. Norma Operacional Básica (NOB/SUS/96) - (NOAS/2001) e NOAS-SUS de 2002. Política Nacional de

Atenção Básica. Ética profissional. Constituição Federal artigos 1º ao 40 e artigos 196 a 200. Histofisiologia do

periodonto de proteção e sustentação. Epidemiologia das doenças periodontais. Microbiologia das doenças periodontais.

Etiologia das doenças periodontais. Instrumentação Periodontal. Classificação das doenças periodontais. Planejamento e

exame clínico periodontal. Política Nacional de Atenção Básica; Política Nacional de Saúde Bucal. Prática odontológica

baseada na promoção de saúde. Centro de Especialidades Odontológicas - CEO.

ODONTÓLOGO PARA ATENDIMENTO DE PACIENTES COM NECESSIDADES ESPECIAIS - CEO

Lei Orgânica do Município de Santo Amaro da Imperatriz, Estatuto do Servidor Público do Município de Santo Amaro da

Imperatriz. Sistema Único de Saúde (SUS). Princípios e Diretrizes do SUS. Leis (8.080/90 e 8.142/90); Normas e

Portarias atuais. Norma Operacional Básica (NOB/SUS/96) - (NOAS/2001) e NOAS-SUS de 2002. Política Nacional de

Atenção Básica. Ética profissional. Constituição Federal artigos 1º ao 40 e artigos 196 a 200. Cadernos de Atenção Básica

           ESTADO DE SANTA CATARINA

          MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ

4

17 - 41 – 39 – 30 – 29 e 28, volumes I e II. Patologia e Diagnóstico Oral. Radiologia Oral e Anestesia. Odontologia

Preventiva e Social. Odontologia Legal. Odontopediatria e Ortodontia. Farmacologia e Terapêutica Aplicada a

Odontologia. Defeitos de desenvolvimento da região maxilofacial e oral; Anomalias dos dentes; Doenças da polpa e do

periápice; Doenças periodontais; Infecções Bacterianas virais; Tumores dos tecidos moles; Patologia óssea; Cistos e

Tumores odontogênicos; Manifestações orais de doenças sistêmicas./Princípios de exodontias simples e complicadas –

particularidades./Preparo, moldagem e cimentação para prótese fixa; Características gerais, procedimentos operatórios e

materiais utilizados nos diversos tipos de restaurações protéticas./ Materiais Dentários. Dentística operatória. Prótese

Dentária. Procedimentos Clínicos Integrados. Ética profissional. Lei nº 14.230, de 25 de outubro de 2021. Diretrizes para

Equipe de Saúde Bucal na Atenção Primária; Atendimento odontológico na Rede Pública de Saúde. ; Política Nacional de

Saúde Bucal. Prática odontológica baseada na promoção de saúde.

ODONTÓLOGO COM APERFEIÇOAMENTO EM CIRURGIA ORAL MENOR - CEO

Lei Orgânica do Município de Santo Amaro da Imperatriz, Estatuto do Servidor Público do Município de Santo Amaro da

Imperatriz. Sistema Único de Saúde (SUS). Princípios e Diretrizes do SUS. Leis (8.080/90 e 8.142/90); Normas e

Portarias atuais. Norma Operacional Básica (NOB/SUS/96) - (NOAS/2001) e NOAS-SUS de 2002. Política Nacional de

Atenção Básica. Ética profissional. Constituição Federal artigos 1º ao 40 e artigos 196 a 200. Política Nacional de Saúde

Bucal. Prática odontológica baseada na promoção de saúde. Anatomia da face. Biossegurança. Imaginologia. Exames

clínicos e complementares. Paciente comprometidos sistemicamente. Anestesiologia. Terapêutica medicamentosa.

Princípios de técnicas cirúrgica em cirurgia oral. Cirurgia dos dentes inclusos e retidos. Cirurgia de 3° molares.

Tratamento das complicações pós-operatórias. Urgências e emergências Odontológicas. Centro de Especialidades

Odontológicas - CEO.

ODONTÓLOGO COM APERFEIÇOAMENTO EM ENDODONTIA - CEO

Lei Orgânica do Município de Santo Amaro da Imperatriz, Estatuto do Servidor Público do Município de Santo Amaro da

Imperatriz. Sistema Único de Saúde (SUS). Princípios e Diretrizes do SUS. Leis (8.080/90 e 8.142/90); Normas e

Portarias atuais. Norma Operacional Básica (NOB/SUS/96) - (NOAS/2001) e NOAS-SUS de 2002. Política Nacional de

Atenção Básica. Ética profissional. Constituição Federal artigos 1º ao 40 e artigos 196 a 200. Analgésicos em Endodontia;

Anatomia Apical e Odontometria; Anatomia Interna e Externa Dentais; Anestesia Local em Endodontia; Aplicações

Clínicas, Indicações e Planejamento do Tratamento Endodôntico; Atendimento de urgência de dentes traumatizados;

Biossegurança e controle de infecção em odontologia; Conhecimentos Básicos na Interpretação da Dor e Diagnóstico das

Patologias Pulpares e Periapicais; Embriologia, Ontogênese. Componentes Estruturais da Polpa e Periodonto; Endodontia

em Odontopediatria; Endodontia Geriátrica; Estrutura e Funções do Complexo Polpa-Dentina; Esvaziamento do

Conteúdo do Canal Radicular; Ética Profissional e Legislação; Falhas Endodônticas; Histofisiologia e Histopatologia da

Polpa e Periápice; Instrumentos de Uso Endodôntico: Conhecimentos, Domínio e Precisão; Isolamento Absoluto do

Campo Operatório; Manobras Clínicas Associadas à Terapia Endodôntica: Cirurgia de Acesso; Materiais/instrumentais

utilizados em endodontia; Microbiologia das Infecções Endodônticas; Obturação do Sistema de Canais Radiculares;

Política Nacional de Atenção Básica; Política Nacional de Saúde Bucal. Prática odontológica baseada na promoção de

saúde: epidemiologia das doenças bucais; Reações Pulpares à Cárie e Procedimentos Odontológicos; Retratamento

Endodôntico - Restauração Intra-Radicular; Retratamento Endodôntico; Semiologia oral: Anamnese, métodos e técnicas

de exame, diagnóstico, plano de tratamento; Substâncias Medicamentosas Auxiliares da Desinfecção-Medicação Intra e

Extracanal; Substâncias Químicas Auxiliares utilizadas em Endodontia; Terapia Não Cirúrgica; Tratamento de

perfurações radiculares; Tratamento Endodôntico dos Dentes Decíduos e Permanentes Jovens; Tratamentos endodônticos

em dentes uni e multirradiculares. Urgências e emergências Odontológicas. Preparo químico-mecânico dos canais

radiculares; Técnicas de instrumentação rotatória e recíproca. Centro de Especialidades Odontológicas - CEO.

Demais itens permanecem inalterados.

Município de Santo Amaro da Imperatriz, 12 de dezembro de 2024.

RICARDO LAURO DA COSTA

Prefeito Municipal